
PROVINCIA DI 
COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE    N. 1354 / 2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - 
COMPONENTE  4  -  SUB  INVESTIMENTO  2.1B  -  MISURE  PER  LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E RISCHIO IDROGEOLOGICO 
LUNGO LA VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - 
INTERVENTO  2  (CODICE INTERVENTO  R.L.  58)  SS.PP N°5,10,11,14  CUP 
G37H22000560001 - (RASDA 24806) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
-  NEXT GENERATION EU" (VI04).  INCARICO DI  PROGETTAZIONE,  DL 
CRE.  AFFIDAMENTO  STUDIO  TECNICO  IG  STROPENI-LAURELLI  PER 
EURO  LORDI  91.353,60  (COMPRESI  IVA  ED  ONERI  AL  4%)  CIG: 
A01897628C. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 54.1/2022

Richiamato:

-  il DPCM 23/08/2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regione e alla 
Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, 
sub investimento 2.1.b del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR)”;

- il DCDPC (Decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile) n. 2774 in data 21.10.2022 
con il quale viene approvato l’elenco degli interventi presentati dalla Regione Lombardia fra i quali 
è incluso l’intervento in oggetto  per l’ammontare complessivo di Euro 1.200.000,00;

Premesso che:

-  Con Deliberazione del Presidente della provincia n.18 del 07/02/2023, è stato approvato il 
progetto di  Fattibilità Tecnico ed Economica avente ad oggetto "Misure per la riduzione del 
rischio di alluvione e rischio idrogeologico lungo la viabilità di competenza della Provincia di 
Como – intervento 2 (codice intervento R.L. 58) SS.PP n°5,10,11,14 CUP G37H22000560001 - 
(RASDA 24806)"-,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.200.000,00  con  il  seguente  quadro 
economico:

Copia informatica per consultazione



 A.1 Importo lavori a base d’asta € 760.641,32

A.2 Stima costi per la sicurezza € 9.358,68

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 770.000,00

Somme a Disposizione dell’Amministrazione

B.1 IVA sui lavori 22% € 169.400,00

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.lvo 50/2016) € 15.400,00

B.3 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 375,00

B.4 Spese per pubblicazione avvisi ed esiti di gara € 0,00

B.5 Spese tecniche per rilievi,accertamenti, indagini  ( IVA ed oneri inclusi) € 20.000,00

B.6 Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con 
pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

€ 3.000,00

B.7 Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione, verifica del 
progetto, Direzione Lavori e contabilità, Sicurezza (CSP e CSE), ed 
eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)

€ 165.000,00

B.8 Per occupazioni temporanee o definitive € 2.225,00

B.9 Imprevisti ( premio di accelerazione) € 54.600,00

IMPORTO TOTALE S.a D € 430.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.200.000,00

- l’intervento in argomento è inserito nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023/2025 - nell’annualità 2023  – finanziato per l’importo complessivo di Euro 1.200.000,00 
con fondi PNRR al Cap. 26016/0 Miss. 10 Prog. 05 cod. bilancio 2020109 e in entrata al cap. 
5715 codice bilancio 4020101;

- con determinazione dirigenziale n.947 in data 17.07.2023 si stabiliva, fra l’altro, di dichiarare 
la chiusura positiva della Conferenza dei Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona, 
ai  sensi  degli  artt.  8  e  14  bis  della  Legge  n.  241/90,  per  l’acquisizione  dei  pareri/nulla 
osta/autorizzazioni indetta in data 30.03.2023 approvando il relativo verbale;

- la determinazione dirigenziale 947/2023 di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
Enti/Soggetti coinvolti;

- con  determina  a  contrarre  n.  1282  del  02.10.2023,  integrata  con  determina  1309  del 
09.10.2023, si è stabilito di dare corso alle procedure di gara per l’affidamento dell’incarico in 
oggetto  stabilendo gli  elementi  essenziali  del  contratto i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte, mediante affidamento diretto – dando atto che per lo svolgimento 
delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement 
Aria di Regione Lombardia denominata Sintel;

Atteso che:
-  con rapporto in data 06.10.2023  prot.  n.43560  il Rup, geom. Sergio Galli, ha trasmesso il 
report  della procedura ID n.174842147  "Affidamento diretto " e ha proposto,  ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del  Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 comma 2 lett.  a) dal D.L. 
76/2020 convertito con L.120/2020, l'affidamento, dell'incarico  professionale   di progettazione 
definitiva/esecutiva, DL e CRE, in favore dell’OE STUDIO TECNICO IG STROPENI - LAURELLI 
con sede 22063 CANTU’ (Prov. CO), in Via/San Giuseppe 16, C.F 10227020152 P.I. 

Copia informatica per consultazione



02083840138  che  ha  presentato  offerta  con  sconto  del  7,1784 %, sul  valore  totale  della 
trattativa di Euro 77.565,18  considerata congrua, per un importo netto di Euro 72.000,00 oltre 
oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%), per importo totale lordo Euro 91.353,60 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi);

Accertato  che il  rup  ha  trasmesso  schema  di  disciplinare  d’incarico  inerente  ai  servizi 
sopradescritti;

- Letta la deliberazione ANAC  n. 464 del 27 luglio 2022;

Visti:

➢ la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);
➢ la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 

luglio 2021 n. 108 (clausola lavori analoghi, servizi, forniture);
➢ ll  certificato positivo rilasciato  da Inarcassa che attesta,  alla data del  13-10-2023, la 

regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;
➢ la visura presso il casellario informatico  dell’Anac;
➢ la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi dell’OE STUDIO TECNICO IG STROPENI - 

LAURELLI in relazione all’incarico in oggetto;
➢ il certificato del casellario giudiziario (integrale);

➢ il certificato di regolarità fiscale;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Dato  atto  che  l’importo  lordo  di  affidamento  per  l’incarico  di  progettazione  pari  a  Euro 
91.353,60    (inclusi oneri al 4%  ed  Iva al 22% ) a favore dell’  OE STUDIO TECNICO IG 
STROPENI - LAURELLI con sede 22063 CANTU’ (Prov. CO), in Via/San Giuseppe 16, C.F 
10227020152 P.I. 02083840138 trova stanziamento alla voce B.7 del QE “Spese tecniche per 
incarichi  professionali  per  progettazione,  verifica  del  progetto,  Direzione  Lavori  e  contabilità, 
Sicurezza (CSP e CSE), ed eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)” e  copertura finanziaria del 
bilancio alla Missione 10, Programma 05, Codice piano dei Conti 2020109, al cap. 26016/0,  imp 
2230/2023, sub imp. 586/2023;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, geom. Sergio Galli 
allegata agli atti, pg. 43582 /2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Richiamati: gli artt. 225 e 226 del decreto legislativo 36/2023 in merito all’applicazione del 
decreto legislativo 50/2016 sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

 - la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

DETERMINA

In  relazione  ai  Progetto  denominato   “PIANO NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - SUB INVESTIMENTO 2.1B. MISURE PER LA 

Copia informatica per consultazione



RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 2 (CODICE INTERVENTO R.L. 58) 
SS.PP N°5,10,11,14 CUP G37H22000560001 -  (RASDA 24806).  FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU”.

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il report, della   procedura id. 174842147  “Affidamento diretto ”  trasmesso 
con rapporto  n. 43580 in data 06.10.2023,  per  l’affidamento dell'incarico  professionale  di 
progettazione definitiva/esecutiva, DL e CRE, espletata tramite la piattaforma di E-procurement 
Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 - 
comma  2  -  lett.  a)  del  D.L  76/2020  convertito  con  Legge  120/2020  e  s.m.i. –  l'incarico 
professionale di progettazione definitiva/esecutiva DL e CRE, in favore dell’OE STUDIO TECNICO 
IG STROPENI - LAURELLI con sede 22063 CANTU’ (Prov. CO), in Via/San Giuseppe 16, 
C.F 10227020152 P.I. 02083840138 che ha presentato offerta con sconto del 7,1784 %, sul 
valore totale della trattativa di Euro 77.565,18 considerata congrua, per un importo netto di Euro 
72.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%), per importo totale lordo Euro 91.353,60 
(oneri 4% e IVA 22% inclusi); CIG A01897628C.

4. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato,  individuato al punto 3 del presente 
provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5. Di sub impegnare l’importo lordo pari a euro 91.353,60 (inclusi oneri e iva 22%) in favore dell’ 
OE STUDIO TECNICO IG STROPENI - LAURELLI   che  trova stanziamento alla voce B.7 del QE 
“Spese tecniche per  incarichi  professionali  per  progettazione,  verifica del  progetto, Direzione 
Lavori  e  contabilità,  Sicurezza  (CSP  e  CSE),  ed  eventuali  collaudi  (IVA ed  oneri  inclusi)”  e 
copertura  finanziaria  del  bilancio  alla  Missione  10,  Programma  05,  Codice  piano  dei  Conti 
2020109, al cap. 26016/0,  imp 2230/2023, sub imp. 586/2023.

6. Di ridurre l' imp. 2230 /2023, sub imp. 586/2023, Cap. 26016/0, di Euro 7.061,11. 

7. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 17/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1354 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - 
COMPONENTE 4 - SUB INVESTIMENTO 2.1B - MISURE PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI ALLUVIONE E RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 2 (CODICE INTERVENTO 
R.L. 58) SS.PP N°5,10,11,14 CUP G37H22000560001 - (RASDA 24806) - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU" (VI04). INCARICO DI 
PROGETTAZIONE, DL CRE. AFFIDAMENTO STUDIO TECNICO IG STROPENI-LAURELLI 
PER EURO LORDI 91.353,60 (COMPRESI IVA ED ONERI AL 4%) CIG: A01897628C.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Cap. 26016/0  Imp.2230/2023 sub. im.586/2023 per  € 91.353,60= 

PNRR M2C4- 2.1B -  SS.PP 5-10-11-14-lavori di ripristino e adeguamento delle diverse 
componenti dell'infrastruttura -(intervento 2 codice R.L. 58) Finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation  cup G37h22000560001 finanziato in entrata ala cap.5715/0 acc 1611/2023 det 
1282/2023

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/10/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


